
 

 

 COPIA 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 34/16 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:  Approvazione convenzione per l’istituzione di una polizza fideiussoria provinciale 

a garanzia degli interventi effettuati da Telecom su beni di proprietà comunale.  
 

 

 

L'anno duemilasedici, il giorno tredici del mese di aprile alle ore 18.00, presso il Municipio comunale, a 

seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

 BEZZI  Michela   Ass. x    

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Approvazione convenzione per l’istituzione di una polizza fideiussoria provinciale 

a    garanzia degli interventi effettuati da Telecom su beni di proprietà comunale.  
 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 27 di data 18.03.2016, immediatamente eseguibile, e ss.mm. con la quale è 

stato approvato l’atto programmatorio di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione per l’anno 2016, 

individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed 

affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Constatato che l’atto programmatico di indirizzo sopra citato stabilisce che è competenza della Giunta 

comunale decidere in merito alle convenzioni che non rientrano nella competenza del consiglio comunale. 

Precisato che a fronte della crescente domanda di servizi qualificati di telecomunicazioni, sia tradizionali 

che innovativi, sia interattivi che multimediali, con particolare riferimento ai progetti di Rete a Larga Banda 

ed ADSL, è sempre più interesse dei Comuni promuovere l’implementazione della Rete di 

Telecomunicazioni sul proprio territorio al fine di soddisfare e favorire le esigenze dei cittadini e degli 

operatori economici; 

- il Consorzio dei Comuni Trentini, al fine di promuovere, nell’interesse delle Amministrazioni Comunali, 

procedure amministrative uniformi sul territorio provinciale in coerenza con i principi di efficacia, efficienza 

ed economicità dell’azione amministrativa, ha rinnovato con Telecom Italia S.p.a., in data 29 febbraio 2016, 

una convenzione per l’istituzione di una polizza fidejussoria provinciale a garanzia degli interventi effettuati 

da Telecom su beni di proprietà comunale; 

- la convenzione in oggetto, con durata triennale, segue una prima convenzione stipulata tra le parti in data 

21 settembre 2000, successivamente rinnovata in data 20 settembre 2003, in data 1° febbraio 2007, in data 1° 

febbraio 2010 e da ultimo in data 18 febbraio 2013, ponendosi quindi in linea di continuità con gli atti 

pregressi anche per l’elevata adesione riscontrata da parte dei Comuni soci; 

Ritento importante aderire alla convenzione, in considerazione dell’esperienza degli anni passi, in cui si è 

avuto modo di verificare lo snellimento delle procedure amministrative, in quanto non si è più dovuto 

richiedere per ogni singolo intervento uno specifico deposito cauzionale, contenuto normalmente entro 

importi modesti, ma si è potuto godere della garanzia assicurata dalla fideiussione globale depositata in 

originale presso il Consorzio dei Comuni Trentini. 

Esaminato il testo della “Convenzione per l’istituzione di una polizza fidejussoria provinciale a garanzia 

degli interventi effettuati da Telecom su beni di proprietà comunale” sottoscritta dal Consorzio dei Comuni 

Trentini Società Cooperativa e Telecom Italia S.p.a in data 29 febbraio 2016, come da nota assunta a 

protocollo comunale in data 06.04.2016 al n. 1199; 

Verificato che la convenzione in esame consente ai Comuni aderenti, a fronte di interventi su suoli di 

proprietà pubblica da parte di Telecom S.p.a., di servirsi della fideiussione globale prestata dalla Stessa, di 

importo pari ad € 200.000,00, (la cui polizza è depositata in originale presso il Consorzio dei Comuni 

Trentini) a completa garanzia del corretto ripristino dello stato delle strade, dei suoli e delle aree di proprietà 

comunale, ed a copertura del danno che i beni di proprietà comunale potrebbero subire per la non corretta 

esecuzione dei lavori medesimi. 

Considerato che i riferimenti di Telecom indicati in convenzione divengono per il Comune riferimenti 

univoci per qualunque esigenza di servizio dovesse emergere nei confronti della società. 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra e considerati i vantaggi derivanti dall'adesione, sia in termini 

di consistenza della cauzione che di snellimento delle procedure necessarie approvare il testo allegato alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminato il testo della "Convenzione per l'istituzione di una polizza fideiussoria provinciale a garanzia 

degli interventi effettuati da Telecom su beni di proprietà comunale", già sottoscritta dal Consorzio dei 

Comuni Trentini e Telecom Italia Spa” di data 29 febbraio 2016. 

Viste le vigenti disposizioni normative che impongono la costituzione di adeguate cauzioni per interventi su 

proprietà pubbliche. 

Ritenuta vantaggiosa per l'Amministrazione l'adesione alla Convenzione alla luce tanto della consistenza 

della cauzione quanto dello snellimento delle procedure che ne conseguirà. 

Dato atto che: 
- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione sulla 

presente proposta di deliberazione il segretario comunale ha espresso parere in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa; 

Atteso che non è necessario l’espressione del parere di regolarità contabile, né l’attestazione di copertura di 

spesa, non comportando il presente provvedimento oneri di spesa a carico del bilancio comunale. 



Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con 

D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 

ottobre 1999 n. 8/L.  

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L.. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano, 

  

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la “Convenzione per l’istituzione di una 

polizza fidejussoria provinciale a garanzia degli interventi effettuati da Telecom su beni di proprietà 

comunale” sottoscritta dal Consorzio dei Comuni Trentini Società Cooperativa e Telecom Italia 

S.p.a in data 29 febbraio 2016, approvando il relativo testo allegato in copia al presente 

provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di prendere atto che il Comune di Ossana diventerà a tutti gli effetti parte aderente alla stessa, a 

partire dal momento della ricezione, rispettivamente da parte di Telecom Italia S.p.a. e da parte di 

UNIPOL-SAI Assicurazioni S.p.a. Divisione La Fondiaria, di specifica comunicazione in tal senso; 

 

1. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Tecnico sarà il responsabile del procedimento e che, al 

fine di quanto previsto al punto precedente, l’ufficio segreteria comunale provvederà a procedere alle 

comunicazioni previste dalla Convenzione rispettivamente a Telecom Italia S.p.a., a UNIPOL-SAI 

Assicurazioni S.p.a. Divisione La Fondiaria e al Consorzio dei Comuni Trentini; 

 

2. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del Bilancio comunale. 

 

3. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 

79, comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, 

comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n.3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

della legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 

 

Segretario1/convenzione telecom/2016/approvazione convenzione 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

  F.TO  Dell’Eva Luciano 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì 13.04.2016                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        F.TO    dott.ssa Giovanna Loiotila 
 

                                                                                                                                  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 15.04.2016  

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                F.TO   dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                          
_______________________________________________________________________________________ 

Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                           

                                                                                           

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 15.04.2016 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    dott.ssa Giovanna Loiotila 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


